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Kva li tets re vi sjon som bache lor opp gave 
ved NTNU i Trond heim

Bio in ge niør stu den ter i 
Trond heim har utført kva
li tets re vi sjon som bache
lor opp gave. Det har vært en 
utford rende, spen nende og 
nyttig erfa ring.

Revi sjon er en meto dikk der det kon trol
le res om et labo ra to rium opp fyl ler sine 
krav til kva li tet. Dette kan gjøres som en 
intern re vi sjon der et labo ra to rium revi
de rer sin egen virk som het. Ved Institutt 
for bio in ge niør fag (IBF) ved NTNU i 
Trond heim, har stu den ter siden 2019 
hatt mulig het til å gjen nom føre en kva
li tets re vi sjon ved Avde ling for pato logi 
på St. Olavs hos pi tal som bache lor opp
gave. Denne artik ke len bely ser for fat
ter nes erfa rin ger med kva li tets re vi sjon 
som stu den ter, både gjen nom sitt arbeid 
med bache lor opp ga ven (1) og senere som 
ansatt ved to ulike akkre di terte medi
sinske labo ra to rier. Målet med artik ke len 
er å vise at stu den ter som deltar i revi sjo
ner, oppnår ver di full erfa ring de kan ta 
med seg inn i arbeids li vet som nyut dan
nede bio ingeniører.

Akkre di terte medi sinske labo ra to rier 
følger en egen stan dard
De fleste medisinske laboratorier i 
spesial ist helsetjenesten i Norge er 

akkreditert (2) etter standarden: NSEN 
ISO 15189 Medisinske laboratorier – Krav 
til kvalitet og kompetanse (ISO 15189) (se 
faktaboks om standarder). Stan dar den 
setter krav til orga ni sa sjon og ledelse, 
i til legg til tek niske krav. I denne stan
dar den stil les det krav til at labo ra to riet 
skal gjen nom føre interne revi sjo ner med 
plan lagte inter val ler (3). De interne revi
sjo nene skal gjen nom fø res etter NSEN 
ISO 19011 Ret nings lin jer for revi sjon av 

sty rings sy ste mer (ISO 19011). Denne 
stan dar den fun ge rer som en vei le der 
med ret nings lin jer for hvor dan en til
freds stil lende revi sjon av sty rings sy ste
mer kan gjen nom fø res (4). 

Arena for bache lor opp gave om kva li
tets re vi sjon
Avde ling for pato logi ved Labo ra to
rie medi sinsk kli nikk (LMK), St. Olavs 
hos pi tal, utfø rer dia gnos tikk på celler 
og vev fra pasi ent prøver i Helse Midt
Norge. Avde lin gen var per 2022 akkre
di tert etter ISO 15189 for områ det M0210 
Pato logi, his to pa to logi. Bache lor opp
ga ven hand let om en kva li tets re vi sjon 
av spesialfargemetodene “Sirius” og 
“Peri odic AcidSchiff” (PAS). St. Olavs 
hos pi tal orga ni se rer sitt kva li tets ar
beid i Extended Qual ity System (EQS), et 
digi talt kva li tets sty rings sy stem. Dette 
syste met legger til rette for god kva li tet 
ved syke hu set, blant annet gjen nom et 
system for doku ment sty ring og avviks
hånd te ring (5).

Gjen nom fø ring av en intern re vi sjon
Kva li tets re vi sjo nen ved avde ling for pato
logi ble gjen nom ført i tråd med prin sip
pene i ISO 19011. Labo ra to riet hadde en 
egen pro se dyre for gjen nom fø ring av 
interne revi sjo ner, basert på ISO 19011 
(6). Revi sjons grunn laget i opp ga ven 
bestod av pro se dy rer hentet fra EQS, 
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 n Bok stav ko den for tel ler hvor  stan-
dar den er utvik let:

NS – Stan dard som er utvik let i 
Norge.

NS-EN – Stan dard som er utvik let 
i Europa (CEN), og der et ter fast satt 
som Norsk Stan dard.

NS-EN ISO – Stan dard som er 
utvik let inter na sjo nalt (ISO), og der-
et ter fast satt som euro pe isk stan-
dard (CEN). Den kan også være 
utvik let paral lelt i CEN og ISO, og 
der et ter fast satt som Norsk Stan-
dard (f.eks. NS-EN ISO 15189).
Kilde: https://standard.no/stan dar di se ring/leve ran-

ser/norsk-stan dard/
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samt en metode demon stra sjon og inter
vju av aktu elle aktø rer. I figur 1 beskri ves 
arbeids flyten i revi sjo nen.

Plan leg ging av intern re vi sjon 
Bache lor opp ga ven star tet med et plan leg
gings møte mellom stu den tene og kva li
tets ko or di na tor ved Avde ling for pato logi. 
Omfan get for revi sjo nen var under ka pit
lene 5.5 «Ana lyse pro ses ser» og 5.6 «Kva
li tets sik ring av ana lyse pro ses sene», fra 
kapit tel 5 «Tek niske krav» i ISO 15189. På 
bak grunn av dette ble det utar bei det og 
sendt ut et revi sjons varsel, der stu den
tene ba om til gang til alle doku men ter 

knyt tet til omfan get av revi sjo nen.
Da grunn lags doku men ta sjo nen fra 

EQS forelå, revi derte stu den tene alle 
aktu elle doku men ter. Dette betyr at stu
den tene under søkte om doku men tene 
fra avde lin gen opp fylte kra vene i avsnitt 
5.5 og 5.6 i ISO 15189. Gjen nom gan gen 
dannet grunn laget for utar bei del sen 
av arbeids do ku men ter, samt en sjekk
liste som ble benyt tet til gjen nom gan gen 
av labo ra to ri ets fasi li te ter på revi sjons
dagen (figur 2). Denne var et verk tøy for å 
under søke om pro se dy rer ble fulgt i den 
dag lige drif ten ved labo ra to riet, og om 
enkelte krav i ISO 15189, som bare kunne 

sjek kes fysisk på labo ra to riet, var opp fylt. 
Der stu den tene ikke fant doku men ta sjo
nen til strek ke lig eller ønsket å opp klare 
uklar he ter, ble det plan lagt inter vjuer. 
For best mulig å belyse revi sjo nens 
omfang, skulle ansatte i ulike stil lings
ka te go rier inter vjues. Det ble utar bei det 
inter vju gui der til dette, et eksem pel vises 
i figur 3.

Revi sjons dagen
Selve revi sjons dagen star tet med et 
åpnings møte mellom stu den tene og 
repre sen tan ter fra sek sjo nen som skulle 
revi de res. Der ble revi sjons omfan get 
og planen for dagen gjen nom gått. Revi
sjo nen star tet med et gruppe inter vju av 
sek sjons le der, fag an svar lig bio in ge niør 
og kva li tets ko or di na tor. I til legg ble det 
gjen nom ført to indi vi du elle inter vjuer 
med bio ingeniører med for skjel lig ansi
en ni tet ved sek sjo nen. Alle rele vante 
revi sjons bevis ble notert. Stu den tene 
ble så vist inn på labo ra to riet for å gjen
nomgå punk tene i sjekk lis ten med fag
an svar lig bio in ge niør. Der noe var uklart 
ble det stilt opp føl gings spørs mål, og kva
li tets ko or di na tor/faglig vei le der for stu
den tene bisto med sup ple rende spørs mål 
eller infor ma sjon. Den sam lede infor ma
sjo nen fra doku ment gjen nom gang, inter
vjuer og sjekk liste dannet grunn laget for 
utar bei del sen av en revi sjons kon klu sjon. 
Før denne ble lagt frem for labo ra to riet i 
et slutt møte, fikk de invol verte mulig het 
til å opp klare even tu elle mis for stå el ser 
som kunne ha opp stått under revi sjo nen. 
Fun nene ble så pre sen tert i slutt møtet, 
hvor det ble satt en frist for å løse even
tu elle avvik og merk na der. Fris ten stod i 
sam svar med fun ne nes alvor lig hets grad. 

Etter revi sjo nen
Etter gjen nom fø ring av revi sjo nen ble det 
utar bei det en revi sjons rap port. Denne 
opp sum merte revi sjo nens hen sikt og 
omfang, del ta kere i de ulike revi sjons
akti vi te tene og funn revi sjo nen avdek ket, 
samt en tids frist for å sette inn kor ri ge
rende tiltak. Sek sjo nen fikk rap por ten til
sendt fra stu den tene slik at de fikk mulig
het til å rette opp even tu elle for melle feil, 
før den ble vide re sendt til avde lings sje
fen. 

Stu den tene utar bei det i til legg en 
bache lor opp gave i tråd med IMRAD

Figur 1: Arbeids pro ses ser ved en kva li tets re vi sjon.

Bioingeniøren 6.2024 | 21



FAG |  i prak sis FAG |  i prak sis

struk tur om deres arbeid med intern re vi
sjo nen (1).

Resul ta ter
Stu den tene avdek ket ingen avvik fra ISO 
15189, under ka pit tel 5.5 og 5.6 i denne 
opp ga ven, men stu den tene gjorde avde
lin gen opp merk som på seks merk na der. 
Labo ra to riet beslut tet å behandle alle 
merk na der funnet i revi sjo nen som avvik 
som skulle lukkes. Tabell 1 viser eksem
p ler på hvor dan stu den tene pre sen terte 

sitt revi sjons ar beid i en resul tat tabell 
med revi sjons kri te rium, revi sjons bevis 
og revi sjons funn. I tabel len vises ett sam
svar og en merk nad.

Doku ment gjen nom gan gen lettet revi sjons-
ar bei det for stu den tene
Ved å starte en kva li tets re vi sjon med en 
grun dig gjen nom gang av grunn lags
do ku men tene, fikk stu den tene en god 
over sikt over labo ra to ri ets arbeids må
ter og pro se dy rene som var rele vante for 

revi sjo nen. Selv om stu den tene mang
let for kunn skap om labo ra to riet og dets 
arbeids me to der, opp levde de dette som 
en fordel. Det gjorde det enklere for dem 
å være objek tive når de vur derte om en 
pro se dyre var i sam svar med kra vene i 
ISOstan dar den. Uten refe ran se punk
ter fra egen arbeids er fa ring kunne de 
vur dere pro se dy rene uten for ut inn tatte 
menin ger. 

Doku ment gjen nom gan gen ga også 
noen utford rin ger for stu den tene. Labo
ra to ri ets kva li tets sty rings sy stem inne
holdt store meng der doku men ter, og det 
var van ske lig for stu den tene å begrense 
seg til revi sjo nens omfang. Dette ga dem 
inn sikt i vik tige egen ska per ved en revi
sors arbeid. Det var avgjø rende å arbeide 
syste ma tisk med å plukke ut rele vant 
infor ma sjon for revi sjo nens omfang.

Inter vju av avde lin gens ansatte
Gruppe inter vju og indi vi du elle inter vju 
ble utført som et sup ple ment til doku
ment gjen nom gan gen i revi sjo nen. Stu
den tene inter vjuet ansatte med ulike 
stil lings ka te go rier og ansi en ni tet, da 
disse hadde ulike ansvars om rå der knyt
tet til pro se dy rene. Det var en mulig het 
for at disse tolket og anvendte pro se dy
rene ulikt. Ved å utar beide og følge en 
inter vju guide prøvde stu den tene å sikre 
at øns kede temaer ble dekket, og i til legg 
sikret de at spørs må lene ble stilt på en 
åpen og ikkeledende måte. Stu den tene 
kjente verken inter vju ob jek tene eller 
arbeids pro ses sen på avde lin gen på for
hånd, og dette med førte at det ble etter
spurt grun dige svar som ble møtt med 
objek ti vi tet. Transkriptene fra inter vju
ene ble benyt tet som revi sjons bevis der 
dette viste seg å være aktu elt. 

Inter vju pro ses sen med førte også en del 
utford rin ger for stu den tene. De erfarte at 
når de stilte åpne objek tive spørs mål, var 
det ofte van ske lig å få de kon krete sva
rene de var ute etter. Stu den tene måtte 
derfor være observante på å stille nye 
relevante spørsmål når samtalen dreide 
utenom revisjonsomfanget. Hvis en del ta
ker i gruppe inter vjuet domi nerte sam ta
len, måtte de legge til rette for at alle kom 
til orde. Som stu den ter er det ikke gitt at 
de har den selv til li ten dette krever, da de 
ofte er bevisst på at de har et lavere kunn
skaps nivå enn inter vju ob jek tene. 

Revisjonskrav 
 

ISO 15189:2012 

Revisjonsbevis Observasjon/sjekkliste PAS Sirius 

5.5.3 
Dokumentasjon av 
analyseprosedyrer 

EQS 44815 
 
EQS 5103 

Analyseprosedyrer er tilgjengelig ved 
arbeidsstasjon (egnede steder).  
 

 
Ja 

 
Ja 

5.5.3 
Dokumentasjon av 
analyseprosedyrer 

EQS 44815 
 
EQS 5103 

Analyseprosedyrer på lab stemmer med 
prosedyrer i EQS 

 
Ja 

 
Ja1 

5.5.3 
Dokumentasjon av 
analyseprosedyrer 

- Ligger en håndbok med fullstendige 
referanser tilgjengelig  
(dersom det benyttes komprimerte 
dokumenter som raske referanser). 

 
Ja2 

 

 
Ja2 

 

5.5.3 
Dokumentasjon av 
analyseprosedyrer 

- Det ligger dokumenter ved 
fargestasjonene som ikke omfattes av 
dokumentstyring.  

 
Nei 

 
Nei 

5.6.1 
Generelt 

- Analysen gjennomføres under definerte 
forhold 

- Vedlikeholdsskjema 
- Temperatur i rommet 

kontrolleres 
- Andre skjema og målinger 

tilgjengelige på seksjonen som 
har betydning for PAS og Sirius. 

 
 
 

Nei 
 

 
 
 

Nei 

 

5.6.2.2 
Kvalitetskontroll-
materialer 

EQS 12089 Laboratoriet velger 
kvalitetskontrollmateriale som er egnet 
for fargemetoden. 
 
Eksempler på egnet kontrollmateriale:  

PAS, nyre (obduksjon) 
Sirius, snitt fra hjerte 
(obduksjon) med amyloide 
avleiringer.  

 
 
 
 

Ja 

 
 
 
 

Ja 

5.6.2.2 
Kvalitetskontroll-
materialer 

EQS 5103 
EQS 45376 

Kvalitetskontrollmaterialer analyseres 
sammen med hver pasientprøve 

Ja Ja 

5.6.2.3 
Data for 
kvalitetskontroll 

EQS 12834 Når kvalitetskontroll ikke er godkjent 
forkastes pasientprøven og analyseres på 
nytt 

Ja Ja 

5.6.3.3 
Analyse av prøver for 
sammenlignende 
laboratorieprøvinger 

EQS 25896 Ansatte som jobber på seksjonen til 
vanlig skal analysere prøver til SLP.  

Ja Ja 

 
1 Revisjonslaget fikk tilsendt fraviksmelding som konstaterer at det er ok at versjon av EQS-dokument på 
laboratoriet og på nett fraviker med en versjon.  
2 Tilgang til EQS digitalt fungerer som håndbok med fullstendige referanser. 

•
•

Figur 2: Sjekk liste for gjen nom gang av labo ra to rie fasi li te tene. EQS: Extended Qual ity System, 

PAS: Peri odic Acid-Schiff.
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Kva li tets ko or di na tor som vei le der av bache-
lor opp ga ven
Under revi sjons pro ses sen hadde avde
lin gens kva li tets ko or di na tor også rollen 
som faglig vei le der for stu den tene. Vei
le der hjalp til med even tu elle spørs
mål som dukket opp under for be re del
sene til revi sjons dagen, og var til stede 
under revi sjo nen. Sam ti dig hadde hun et 
over ord net ansvar for avde lin gens kva
li tets ar beid og stod opp ført som for fat
ter på mange av pro se dy rene som ble 
lagt til grunn for doku ment gjen nom gan
gen. Faglig vei le der var svært bevisst på 
utford rin gene dette med førte og sig na li
serte tyde lig hvil ken «rolle» hun snak ket 
på vegne av. Stu den tene opp levde ikke en 
rol le kon flikt mellom faglig vei le der og 
kva li tets ko or di na tor på grunn av denne 
tyde lig he ten. En kva li tets ko or di na tor 
arbei der like vel daglig med å sørge for at 
avde lin gen leve rer god kva li tet på sine 
tje nes ter, og revi sjons laget arbei der for å 
under søke om kva li tets ko or di na tor har 
gjort dette godt nok. Det er derfor ikke 
umulig å se for seg en situa sjon hvor kva
li tets ko or di na tor ville ha for søkt å argu
men tere for at funn ikke bør betrak tes 
som avvik.

Stu den ter som revi so rer
Stu den ter uten erfa ring som revi so
rer kan bringe inn nye syns punk ter i en 
kva li tets re vi sjon. Stu den tene hadde før 
arbei det med opp ga ven hverken kjenn
skap til revi dert enhet eller revi sjons
meto der. De så derfor på arbeids me to
dene med objek tive øyne, noe som var 
egnet til å opp dage merk na der og avvik 
i revi sjo nen. Etter flere års uend ret prak
sis, kan det hende at labo ra to riet ikke 
nøye har vur dert hvor for pro ses sene 
utfø res på akku rat den bestemte måten. 
En stu dent vil gjerne stille spørs mål ved 
dette. Som stu dent har man kun kva li
tets kra vene i stan dar den å for holde seg 
til, ofte uten egne erfa rin ger fra arbeids
pro ses sene som revi de res. Alt som avvi
ker fra stan dar den, vil dermed bli rap
por tert. Det kan ha vært en fordel at 
stu den tene hadde begren set kjenn skap 
til sek sjo nens pro se dy rer, da de dermed 
måtte lese dem nøye for å sjekke om de 
sam svarte med stan dar den. Ansatte ved 
labo ra to riet som fun ge rer som intern
re vi so rer, kan ha kjenn skap til arbeids

pro ses sene som skal revi de res, og på den 
måten gå glipp av avvik stu den ter som 
revi so rer kan opp dage. 

Kva li tets re vi sjon var et lite berørt tema 
i pensum for kullet av bio in ge niør stu
den ter som gikk ut fra bio in ge niør utdan
nin gen i Trond heim i 2022. Dette gjorde 

at stu den tene brukte mye tid på å sette 
seg inn i og forstå hva en stan dard er, hva 
ISO 15189 og ISO 19011 hand ler om og 
hvor dan en revi sjons pro sess fun ge rer. 
Lite erfa ring med kva li tets re vi sjon gjorde 
det van ske li gere å avgjøre alvor lig hets
gra den av revi sjons funn. Det var utford

Tabell 1: Resul tat tabell med revi sjons kri te rium, -bevis og- funn i revi sjo nen. SLP: Sam men lig-

nende laboratorieprø vin ger, PAS: Peri odic Acid-Schiff. 

Revisjonskriterium Revisjonsbevis Revisjonsfunn
5.6.3 Sammenlignende labora-
torieprøvinger

5.6.3.1 Deltakelse Dokumentgjennomgang:

Laboratoriet skal delta i (et) pro-
gram(mer) for sammenlignende 
laboratorieprøvinger (for eksempel 
et program for ekstern kvalitets-
vurdering eller sammenlignende 
laboratorieprøving) som passer for 
analyse og tolkning av analysere-
sultater. 

EQS 42732, excel-fil som viser 
resultat av sammenlignende labo-
ratorieprøving for Sirius og PASD 
gjennom programmet «Specia-
list Technigues levert med kurer» 
fra UK Negas Cellular Pathology 
techniques (UKCPT).

Samsvar
Merknad:
PASD vil kunne 
betraktes som 
en SLP for PAS.

Laboratoriet skal overvåke resul-
tatene av programmet (program-
mene) for sammenlignende labora-
torieprøving og delta i iverksetting 
av korrigerende tiltak når forhånds-
fastsatte spesifikasjoner ikke er 
oppfylt.

EQS 25896, Seksjonsleder (evt. 
kvalitetskoordinator) evalue-
rer resultater og vurderer tiltak 
sammen med ansvarlig labo-
ratoriepersonell og evt. medi-
sinsk ansvarlig dersom avvikende 
resultater på sammenlignende 
laboratorieprøvinger.

Samsvar

Figur 3: Eksempel på intervjuguide.

➤
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rende å skille mellom hva som var et 
brudd på revi sjons kri te rium og dermed 
et avvik, og hva som var mindre alvor lig 
og derfor satt som en merk nad. Stu den
tene tolket kun brudd på revi sjons kri te
rium i ISO 15189 som avvik, men i rea
li te ten skulle også brudd på sek sjo nens 
egne interne kva li tets krav gi avvik. Dette 
var årsa ken til at flere av revi sjons fun
nene ble vur dert som merk na der i stedet 
for avvik.

Det var stu den te nes opp gave å velge 
omfan get for kva li tets re vi sjo nen fra 
ISOstan dar den. Sek sjo nen opp lyste at 
de planla å søke om akkre di te ring for 
spesialfargemetodene “Sirius” og «PAS», 
og det ble derfor valgt å utføre en system
re vi sjon som gikk gjen nom to hele under
ka pit ler i ISO 15189. På denne måten 
kunne sek sjo nen i etter kant kon sen trere 
seg om andre deler av stan dar den med 
viss het om at stu den tene hadde gjen nom
gått de valgte under ka pit lene til strek ke
lig. På grunn av stu den te nes mang lende 
erfa ring kunne en sam ti dig ikke ute lukke 
at det fantes avvik som ikke ble opp da
get under revi sjo nen, men sek sjo nen ville 
like vel få en indi ka sjon på hvor dan de lå 
an sam men lig net med stan dar den for de 
aktu elle under ka pit lene. 

Kva li tets ar beid i arbeids li vet
Begge de tid li gere stu den tene jobber i 
dag ved ulike akkre di terte medi sinske 
labo ra to rier i Norge. Erfa rin ger fra kva
li tets re vi sjon i bache lor opp ga ven har 
vist seg å være svært nyttig i arbeids li vet. 
Det må tas stil ling til kva li tet i alle ledd 
av arbei det som blir utført i medi sinske 
labo ra to rier, og det skal godt gjøres å 
finne et norsk medi sinsk labo ra to rium 
som ikke er akkre di tert eller arbei der 
aktivt for en akkre di te ring. Stu den tene 
fikk god kjenn skap til – og erfa rin ger 
med – ISO 15189 og ISO 19011 gjen nom 

bache lor opp ga ven, noe som har vært 
meget nyttig i arbei det ved akkre di terte 
labo ra to rier. Etter arbei det med opp
ga ven har stu den tene for stått hvor for 
akkre di te ring er en aner kjen nelse av at et 
labo ra to rium har en kon se kvent og kom
pe tent drift. 

Erfa rin ger fra bache lor opp ga ven har 
også gitt stu den tene en trygg het i møte 
med interne og eks terne revi sjo ner på 
egen arbeids plass. Som nyut dan net er 
det ikke usann syn lig at man blir inter
vjuet ved en revi sjon. Stu den tene har 
gjen nom bache lor opp ga ven fått større 
for stå else for hen sik ten med en revi sjon. 
Det hand ler ikke om å stille nyan satte i et 
dårlig lys, hvis de ikke kan svare på alle 
spørs mål fra en revi sor. Nyan satte er fak
tisk de per fekte kan di da tene for å under
søke om opp læ rin gen som blir gitt er god 
nok, om pro se dy rene er skre vet på en 
for ståe lig måte og inne hol der alt de skal. 
Kunn ska pen om revi sjon gjør at de i dag 
ser frem til interne eller eks terne revi sjo
ner, fordi de ønsker å bidra i dette vik tige 
kva li tets ar bei det ved egen arbeids plass. 

Kon klu sjon 
Stu den tene viste i denne bache lor opp ga
ven at de kunne plan legge, gjen nom føre 
og rap por tere en kva li tets re vi sjon, men 
de var avhen gig av vei led ning fra kva li
tets ko or di na tor ved avde lin gen i pro ses
sen. Under revi sjons pro ses sen i bache lor
opp ga ven ble seks merk na der avdek ket 
ved gjen nom fø ring av ulike revi sjons
akti vi te ter. Noen av disse merk na dene 
ville trolig blitt vur dert som avvik av mer 
erf arne revi so rer. 

Stu den ter kan ha stor nytte av å gjen
nom føre en intern re vi sjon som bache
lor opp gave, fordi det gir inn sikt i hvilke 
krav som stil les til kva li tets ar beid i 
medi sinske labo ra to rier. Og det gir erfa
ring med hvor dan en kva li tets re vi sjon 

utfø res. Dette gjør at stu den tene stil ler 
ster kere i rollen som nyut dan nede bio
ingeniører i akkre di terte medi sinske 
labo ra to rier. n
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Rettelse
 n I siste avsnitt av artikkelen 

«Radioaktivitet: Superkrefter eller 
kreft?»i forrige utgave hadde det 
sneket seg inn en feil. I en setning 
stod det lav doserate, i stedet 
for høy doserate. Den korrekte 
setningen er slik:

Vi fant også at høy doserate 
hadde større potensial til å endre 
epigenomet i gener som er viktige 
for strålingsinduserte effekter, som 
blant annet reparasjon av DNA
skader.
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